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Novoročný príhovor primátora mesta

MILÍ 

MICHALOVČANIA!

Začína nový rok 2024 a ja vám 
prajem predovšetkým zdra-
vie, pokoj a tiež, aby ste boli 

šťastní a spokojní v kruhu svojich 
najbližších.

Posledný deň roka uplynul 
a všetci sme plní dojmov z Vianoc 
a  silvestrovských osláv. Mnohí cí-
time akúsi nostalgiu a spomíname 
i  hodnotíme udalosti, ktoré sme 
prežili. 

Pre mňa bol tento rok viac ako 
výnimočný a úplne iný ako tie 
predchádzajúce. Bol to totiž môj 
prvý rok na poste primátora nášho 
mesta. Nebol to rok jednoduchý, 
skôr náročný a plný skúšok a  no-
vých situácií. Bol však aj pestrý, 
krásny a veľa ma naučil. 

Po pandemickom období bol rok 
2023 rokom, ktorý nebol poznačený 
obmedzeniami či zrušenými podu-
jatiami. Práve naopak, bol to rok, 
počas ktorého sa veci opätovne roz-
biehali. A nerozbiehali sa len kultúr-
ne či spoločenské aktivity, ale akoby 
sme sa rozbiehali aj  my. Mám ob-
rovskú radosť z toho, že sa nám po-
darilo zorganizovať a pripraviť takú 
širokú škálu a veľké množstvo pod-
ujatí. Nechýbali tradičné, ako Jarni 
jurmarok, Zemplín Veterán Rallye, 
Zemplínske slávnosti, Zemplínsky 
jarmok, Michalovský organ, obľúbe-
né bežecké a športové podujatia ako 
Jarný beh, Jesenný beh, Podvihor-
latský maratón a polmaratón, Beh 
oslobodenia mesta, Vyber si svoj 
šport i športové olympiády. Po pan-
demickej prestávke sa rozbehli 
aj  projekty Korčuliarska gramot-
nosť a  Liga materských škôl, ktoré  
podporujú zdravý rast a pohyb detí 
už  v  predškolskom veku. Nemier-

ne sa teším, že sa počas celého leta 
konali podujatia v revitalizovanom 
parku Kerta, že spolu s  otvorením 
nového múzea veteránov História 
na kolesách prišiel do Michaloviec 
aj Zemplín Veterán Express, ktorý 
vozil cestujúcich po našom mes-
te i  okolí počas letných mesiacov. 
Veľkú radosť mám tiež z toho, že aj 
keď sa v  roku 2023 neuskutočnil 
Motozraz sveta motocyklov, poda-
rilo sa nám v spolupráci so Sloven-
skou asociáciou zväzu motorkárov 
a miestnymi podnikateľmi pripraviť 
spanilú jazdu mestom a Zraz motor-

károv na Zemplínskej šírave. V Mi-
chalovciach sme opäť privítali zá-
stupcov našich partnerských miest. 
Mám radosť, že na našom zimnom 
štadióne sa odohral prípravný zápas 
slovenskej hokejovej reprezentácie 
a  na  pôde mestského úradu sme 
mohli privítať predstaviteľov Slo-
venského zväzu ľadového hokeja. 
Naše mesto navštívili aj  židovskí 
rabíni z  New Yorku, ktorých pred-

kovia pochádzali z  Michaloviec, 
predstavitelia vlády SR, členovia 
diplomatických misií na  Slovensku 
a  zástupcovia významných organi-
zácií, úradov a  spoločností. Nedá 
mi nespomenúť prijatia úspešných 
športovcov. Či už to boli naši hoke-
jisti, ktorí v play off Tipos extraligy 
v  sezóne 2022/2023 obsadili tretiu 
priečku, naše hádzanárky, vicemaj-
sterky SR a  víťazky Slovenského 
pohára a ďalší športovci, ktorí robia 
dobré meno nášmu mestu doma 
i  v  zahraničí. Nesmierne sa  teším 
z ich úspechov a verím, že aj naďa-
lej budú takto reprezentovať mesto 
Michalovce a robiť radosť nám všet-
kým.

V roku 2023 boli ukončené dve 
významné rekonštrukcie. V júni 
sme slávnostne otvorili Kostolné 
námestie, ktoré spolu s už spomí-
naným parkom Kerta, Zemplín-
skym múzeom, rímskokatolíckym 
Kostolom narodenia Panny Márie 
a gréckokatolíckym Chrámom na-
rodenia Presvätej Bohorodičky vy-
tvárajú krásny a jedinečný priestor 
s výnimočnou atmosférou. Počas 
otvorenia si na Kostolnom námestí, 
pod holým nebom, zahral úspešný 
klavirista Richard Rikkon a ja som 
presvedčený, že v Michalovciach 
nebol poslednýkrát. Významnú 
a  komplexnú rekonštrukciu má 
za sebou aj michalovská plaváreň. 
Jej slávnostné otvorenie sa konalo 
v  auguste a ja sa úprimne teším, 
že  plaváreň je využívaná, že  ju 
navštevujete a verím, že okrem 
športového vyžitia tam návštevní-
ci nachádzajú aj priestor na relax 
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ŽIVÁ BIELA 
TROJKRÁĽOVÁ 

VODA
15. ročník zimného 

otužovania

6. januára 
o 13.00 hod.
park Kerta

VIANOČNÝ 
KONCERT
7. januára 

o 16.00 hod.
rímskokatolícky Kostol 

narodenia Panny Márie

REPREZENTAČNÝ 
PLES MESTA

14. ročník

12. januára 
o 19.00 hod.

Chemkostav aréna

MIROSLAV 
CAPOVČÁK 
JUBILEJNÁ

výstava 

do 12. januára
Mestská galéria 

Zlatý býk

Prajem nám 
všetkým, aby sme 
možno o čosi viac 
ako v uplynulých 
rokoch hľadali 
dobro, a to tak 
v nás, ako i v ľuďoch 
v našom okolí.

M i r o s l a v  D u f i n e c

pokračovanie na 4. strane
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od primátora
pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
vďaka vašej štedrosti dostali vianočnú večeru v podobe 
teplého jedla aj ľudia bez domova, ktorí na obdobie zimy 
našli útočisko v dočasnom nízkoprahovom zariadení. 

Zriadilo ho mesto v podobe celtového stanu, nachádza sa na Sta-
ničnej ulici a má kapacitu 11 – 12 lôžok. Funguje od 6. decembra, 
keď sa v rámci Mikulášskej akcie konal aj charitatívny predaj primá-
torského punču. Veľmi sa teším, že výťažok bol tento rok o niečo vyšší 
ako v roku minulom, keď som primátorský punč podával po prvýkrát. 
Vyzbierala sa suma vo výške približne 400 eur a umožnila nám pri-
praviť teplé jedlo v niekoľkých várkach. Na Štedrý deň sa bezdomovci 
nasýtili kapustnicou s hubami a klobásou a chlebom. Na Silvestra 
som sa s týmito ľuďmi stretol osobne pri podávaní hŕstkovej polievky. 
Do tretice bude pripravený na sviatok Troch kráľov šošovicový príva-
rok s klobásou a chlebom. Prípravu teplého jedla a jednorazové riady, 
v ktorých bolo podávané, zabezpečila spoločnosť SMM, s.r.o. Dočasné 
prístrešie pre ľudí, ktorí sa ocitli v ťažkej životnej situácii a nemajú 
domov, bude slúžiť svojmu účelu v závislosti od počasia približne 
do marca. Zo srdca a úprimne ďakujem všetkým, ktorí na tento dobrý 
úmysel prispeli.

Miroslav Dufinec

18.12.  účasť na valnom zhromaždení Smart Cities
19.12.  stretnutie s prevádzkovateľmi taxi služby
19.12.  porada primátora
20.12.  účasť na vianočnom predstavení žiakov Spojenej školy 

internátnej
21.12.  prijatie zamestnancov pri príležitosti ich odchodu 

do dôchodku
21.12.  štedrá večera s klientmi Michalovského domova seniorov
24.12.  bohoslužba v rímskokatolíckom farskom Kostole narodenia 

Panny Márie 
24.12.  bohoslužba v kostole evanjelickej cirkvi augsburského 

vyznania
25.12.  bohoslužba v Kostole Panny Márie pomocnice kresťanov
25.12.  jasličková pobožnosť v Bazilike minor zoslania Sv. Ducha
26.12.  bohoslužba v gréckokatolíckom Chráme narodenia Presvätej 

Bohorodičky
26.12.  repríza divadelného predstavenia Divadla pri fontáne
27.12.  otvorenie vianočného turnaja Oblastného futbalového zväzu 

Michalovce
28.12.  menovanie riaditeľa Mestského kultúrneho strediska 

Michalovce
29.12.  vianočné stretnutie s členmi Fsk Hnojňane
31.12.  silvestrovská vernisáž v Zemplínskom múzeu
31.12.  otvorenie súťaže vo vystreľovaní zátok zo šumivého vína
31.12.  podávanie teplého jedla v stane pre ľudí bez domova 
31.12.  účasť na programe osláv štátnosti a novoročný príhovor 
1.1.  bohoslužba v Kostole reformovanej kresťanskej cirkvi
2.1.  novoročné stretnutie so zamestnancami Technických 

a záhradníckych službách mesta Michalovce
2.1.  novoročné stretnutie so zamestnancami Michalovského 

domova seniorov
2.1.  novoročné stretnutie so zamestnancami mestského úradu
2.1.  novoročné stretnutie so zamestnancami mestskej polície
3.1.  novoročné stretnutie so zamestnancami Služieb mesta 

Michalovce
3.1.  novoročné stretnutie so zamestnancami mestského 

kultúrneho strediska
3.1.  novoročné stretnutie so zamestnancami TV Mistral
6.1.  bohoslužba v pravoslávnom katedrálnom Chráme svätých 

Cyrila a Metoda

V januári si svoju zákonnú 
povinnosť voči mestu plnia 
fyzické ako aj právnické 
osoby (daňovníci), ktoré 
v priebehu roka 2023 
nadobudli nehnuteľnosti 
na území mesta Michalovce, 
poprípade im bolo vydané 
stavebné alebo kolaudačné 
rozhodnutie. 

V  prípade, že počas roka 2023 
došlo k zániku alebo zmene daňo-
vej  povinnosti, je potrebné podať 
čiastkové daňové priznanie.

Daňové priznanie k  dani z  ne-
hnuteľností je daňovník povinný 
podať najneskôr do 31. januára 
2024. Výnimkou sú prípady, keď 
daňovník nadobudne nehnuteľnosť 
v dedičskom konaní, alebo nehnu-
teľnosť vydraží. V týchto prípadoch 
je daňovník povinný podať daňové 
priznanie do 30 dní od právoplat-
nosti uznesenia o dedičstve alebo 
vydraženia nehnuteľnosti.

V  prípade daňovej povinnosti 
k dani za psa predmetom dane je pes 
starší ako 6 mesiacov. Daňové pri-
znanie je daňovník povinný podať 
do 30 dní od kedy sa pes stal pred-
metom dane. 

Oslobodenie od  dane alebo 
zníženie dane si daňovník uplatní 
v  daňovom priznaní za  zdaňova-
cie obdobie, v ktorom mu prvýkrát 
vznikol nárok na úľavu, najneskôr 
do 31. januára daného roka. U tých 
daňovníkov, ktorí už mali uplatnené 
zníženie dane z dôvodu dosiahnuté-
ho veku v predchádzajúcom období, 
úľava je zohľadnená automaticky. 
Uvedené sa netýka poberateľov dáv-
ky v  hmotnej núdzi. Títo si musia 
nárok na úľavu uplatniť podaním 
čiastkového daňového priznania 
každoročne, najneskôr do 31. janu-
ára, inak nárok na úľavu na príslušné 
zdaňovacie obdobie zaniká. 

Oslobodenie od dane za psa 
sa  týka iba osamelo žijúcej osoby, 
ktorá dovŕšila vek 70 rokov. Nárok 
na oslobodenie vzniká tejto osobe 
od 1. januára nasledujúceho roka 
po roku, v ktorom uvedený vek do-
vŕšila. To znamená, že osamelo žijú-
ca osoba, ktorá v roku 2023 oslávila 
70. narodeniny, v  tomto zdaňova-
com období 2024 má nárok na oslo-
bodenie z dane za psa. 

Práva a  povinnosti poplatníka 
vo vzťahu k poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady 
upravuje VZN č. 10/2023 o miest-
nom poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady. Ob-
čan môže požiadať o zníženie alebo 

odpustenie poplatku na základe 
písomnej žiadosti spolu s   doklad-
mi uvedenými vo VZN č. 10/2023 
najneskôr do 30 dní po skončení 
zdaňovacieho obdobia, inak ná-
rok na zníženie alebo odpustenie 
poplatku zaniká. O  zníženie alebo 
odpustenie poplatku za rok 2023 
je  potrebné požiadať najneskôr 
do 30. januára 2024.

Občan, ktorý sa viac ako 90 dní 
v roku nezdržiaval na území mesta, 
môže požiadať o zníženie alebo od-
pustenie poplatku. Mesto poskyt-
ne úľavu občanovi za to obdobie, 
za ktoré zdokladuje, že sa zdržiaval 
mimo územia mesta. Napríklad 
ak  občan preukáže potvrdením 
o  výkone práce v  zahraničí, že sa 
od  1. 1. 2024 do 31. 8. 2024 zdr-
žiaval v  zahraničí, mesto za  uve-
dené obdobie poplatníkovi po-
platok za  odpad odpustí. Doklady 
a bližšie podmienky pre uplatnenie 
nároku na zníženie alebo odpuste-
nie poplatku sú  uvedené vo  VZN 
č. 10/2023. V prípade, ak sú dokla-
dy v inom ako slovenskom alebo 
českom jazyku, je  potrebné pred-
ložiť aj preklad do slovenského ja-
zyka, pričom sa nevyžaduje úradný 
preklad. 

Mesto na základe písomnej žia-
dosti spolu s príslušnými dokladmi 
zníži poplatok o 30 % fyzickým oso-
bám v hmotnej núdzi, alebo držite-
ľom preukazu fyzickej osoby s ťaž-
kým zdravotným postihnutím. Pri 
fyzických osobách starších ako 62 
rokov sa poplatok z titulu veku zníži 
automaticky.

Poplatník má možnosť žiadosť 
o zníženie alebo odpustenie poplat-
ku spolu s prílohami doručiť mestu 
osobne do podateľne, prostredníc-
tvom poštovej služby alebo elektro-
nickým podaním prostredníctvom 
Ústredného portálu verejnej správy.

Tlačivá na oznámenie vzniku, 
zmeny alebo zániku poplatkovej 
povinnosti a žiadosť o zníženie ale-
bo odpustenie poplatku za odpad, 
poplatník nájde zverejnené na vyš-
šie uvedenej internetovej stránke 
mesta, alebo si ich môže vyzdvih-
núť na mestskom úrade na referáte 
daní a poplatku, č. dv. 115, 116, 118 
a 119.

Rozhodnutia o dani z nehnuteľ-
ností a rozhodnutia o poplatku za 
komunálny odpad bude mesto oby-
vateľom doručovať prostredníctvom 
zamestnancov v  priebehu prvej 
polovice roka 2024. Právnickým 
osobám a  fyzickým osobám s akti-
vovanou elektronickou schránkou 
na doručovanie, budú rozhodnutia 
zaslané do elektronickej schránky.

msú

Miestne dane 
a poplatky v roku 2024
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Od januára sa v meste 
začína zber biologicky 
rozložiteľného 
kuchynského odpadu. 
Kuchynský odpad bude 
domácnosť separovať 
do hnedého koša 
s objemom 10 litrov, 
ktorý musí byť vybavený 
kompostovateľným 
vreckom s rovnakým 
objemom. 

Každá domácnosť má nárok 
na   štartovací balíček (jeden kôš 
na  kuchynský odpad a  25 kom-
postovateľných vreciek), ktorý si 
v  týchto dňoch môžu obyvate-
lia rodinných domov vyzdvihnúť 
na zbernom dvore na Partizánskej 
ulici. Obyvateľom bytových domov 
budú štartovacie balíčky roznášať 
bytoví dôverníci. Ďalších 25 kom-
postovateľných vreciek dostane 
každá domácnosť na druhý polrok 
2024, spolu je to 50 vreciek na rok, 
čo predstavuje predpokladanú 
ročnú potrebu jednej domácnosti. 
V prípade, že počet nebude posta-
čujúci, o  ďalšie vrecká je možné 
požiadať na zbernom dvore na Par-
tizánskej ulici. 

Používanie kompostovateľných 
vreciek, ktoré sú biologicky roz-
ložiteľné a vhodné na spracovanie 
v  kompostárni, je pri separovaní 
kuchynského odpadu nevyhnut-
né. Tieto vrecká eliminujú zápach, 
vznik plesní a zabraňujú prístupu 
hmyzu. V  prípade, že do kontaj-
nera vhodíte kuchynský odpad 
v  obyčajnom plastovom vrecku, 
znehodnotíte obsah smetnej nádo-
by a znemožníte jeho ďalšie zhod-
nocovanie. Do koša na kuchynský 

odpad sa môžu vkladať iba odpady 
zbavené tekutej zložky. 

Obyvatelia bytových domov 
budú kuchynský odpad zabalený 
v  kompostovateľnom vrecku vkla-
dať do hnedej 660 l zberovej nádo-
by umiestnenej na kontajnerovom 
stojisku. Odpad v kompostovateľ-
nom vrecku sa do zberovej nádoby 
vkladá cez špeciálny vhadzovací 
otvor vo veku nádoby, ktorý je kry-
tý plastovým poklopom. Hlavné 
veko zberovej nádoby je istené pro-
ti vniknutiu nepovolaných osôb, 
resp. zvierat. Vývoz hnedých nádob 
s kuchynským odpadom z  kontaj-
nerových stojísk bol spustený 2. ja-

nuára, následne sa bude kuchynský 
odpad vyvážať dvakrát za  týždeň 
v období marec až november a  je-
denkrát za týždeň v období decem-
ber až  február. Pracovníci TaZS 
budú pravidelne zabezpečovať 
i  čistotu nádob. Zberové nádoby 
sa budú umývať a dezinfikovať pro-
stredníctvom mobilnej umývačky 
v mesiacoch marec, apríl, október 
a november jedenkrát mesačne 
a v mesiacoch máj, jún, júl, august 
a september dvakrát mesačne. 

Obyvatelia rodinných domov 
budú kuchynský odpad v košíku 
s kompostovateľným vreckom vy-
kladať jedenkrát týždenne, vždy 

v  rovnaký deň ako je deň zberu 
komunálneho odpadu, podľa jed-
notlivých obvodov. Košík s ku-
chynským odpadom vyložia spolu 
so 120 litrovou nádobou (nádoba-
mi), resp. plastovými vrecami. Ko-
šík musí mať uzatvorené a zaistené 
veko. Zber a odvoz kuchynské-
ho odpadu od rodinných domov 
sa začne realizovať taktiež od 2. ja-
nuára podľa jednotlivých obvodov. 
Kuchynský odpad sa bude zberať 
a odvážať samostatným zberovým 
vozidlom. Kuchynský odpad z prí-
mestských častí (Močarany, Topo-
ľany, Vrbovec) sa bude zhodnoco-
vať domácim kompostovaním.  

red

Spúšťame zber kuchynského odpadu

SÚŤAŽ VO VYSTREĽOVANÍ ZÁTOK
Recesistická súťaž patrí k Silvestru 
v Michalovciach. V tomto roku sa konal 
22. ročník a prepisoval rekordy. Prihlásilo 
sa 89 súťažiacich, čo je doposiaľ najvyšší 
počet. Víťazom sa stal Pavol Tušár 
(na fotografii), ktorý zátku vystrelil 
do vzdialenosti 30,45 metra, čím prekonal 
rekord z roku 2015, keď Gabriel Pariza 
vystrelil zátku do 27,65 m. myšlienka 
súťažiť, kto vystrelí zátku zo šumivého 
vína najďalej, vznikla v roku 1999, 
keď sa stretli priatelia zo záhradkárskej 
osady Topole. Každý priniesol fľašu 
šumivého vína a pri ich otváraní jedna 
zátka vyletela až do druhej záhrady. 
Prvý ročník súťaže sa konal na Silvestra 
roku 2000, v roku 2007 sa súťaž presunula 
na Nám. osloboditeľov. 

red

Čo do kuchynského odpadu

Patrí

•  všetky tuhé, pevné zvyšky 
z jedál rastlinného 
aj živočíšneho pôvodu 
bez tekutej zložky

•  vrecká z čajov a usadeniny 
z kávy

•  potraviny po záruke, vrátane 
mäsa a malých kostí (napr. 
z hydiny, rýb)

•  chlieb, pečivo, cestoviny, ryža, 
strukoviny, obilniny a pod.

•  ovocie a zelenina, vrátane 
šupiek (aj pokazené)

•  vaječné výrobky a škrupiny 
z vajec

•  použité papierové vreckovky

nePatrí

•  tekuté zložky kuchynského 
odpadu (napr. polievky, mlieko, 
omáčky)

•  jedlé oleje a tuky

•  kávové kapsuly, cigaretové ohorky

•  plastové vrecká a vrecká 
bez certifikátu na kompostovanie

•  plastové, sklenené a kovové  
obaly z potravín

•  odpad zo záhrad 

•  nepotravinové  
výrobky (napr.  
plienky, obsah  
vysávača a pod.)

•  iný komunálny  
odpad
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Aj tento rok v predvianočnom čase prebiehala 
zbierka Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok, ktorú už piaty rok koordinuje 
v Michalovciach Zuzana Dobranská Harmanová.

Zmyslom tejto zbierky je obdarovať seniorov v zariade-
niach krabicou plnou lásky, dať im pocit, že na nich niekto 
myslí a potešiť ich darčekom, ktorý nečakajú. Každoročne 
sa do zbierky zapájajú desiatky Michalovčanov a rôzne škol-
ské zariadenia z nášho mesta.

Tento rok sa vyzbieralo takmer 400 krabíc plných lás-
ky, ktoré boli venované do desiatich zariadení. Do aktivity 
sa zapojili Materská škola na Ul. Fraňa Kráľa, Materská ško-
la na Komenského ul., Cirkevná materská škola sv. Terezky, 
Základná škola T. J. Moussona, Základná škola Pavla Horova 
a základné školy na uliciach Okružnej a Krymskej a Gymná-
zium, Ul. Ľ. Štúra.

zdh

Láska v krabici od topánok

a oddych. Obe spomínané rekon-
štrukcie začalo realizovať predchá-
dzajúce vedenie mesta Michalovce, 
za čo im chcem, aj tu, ešte raz po-
ďakovať. 

V roku 2023 sme investičné pro-
jekty nielen ukončovali, ale jeden 
významný sme začali. Rekonštruk-
cia Stráňanského mosta prebieha 
od septembra. Práce pokračujú 
podľa plánu i v tomto zimnom ob-
dobí a ja verím, že tomu bude tak 
aj naďalej a už onedlho sa budeme 
tešiť z nového a bezpečného mosta. 
Viem, že rekonštrukcia priniesla 
so sebou dopravné obmedzenia 
a mnohých z vás to stálo a stále sto-
jí veľa trpezlivosti a tiež času, ktorý 
je pre každého z nás taký vzácny. 
Dovoľte mi vyjadriť poďakovanie 
a zároveň aj prosbu, aby ste boli 
aj naďalej trpezliví a ohľaduplní. 

Počas roka sme spolu s kolega-
mi pracovali na nových projektoch 
a opätovne sme sa zapojili do výziev 
v rámci cezhraničnej spolupráce 
s  mestami Nyírbator, Satoraljau-
jhély a Užhorod. Projekty, ktoré 
pripravujeme, sa týkajú vodozádrž-
ných a zelených opatrení. Získali 
sme externé zdroje na vytvorenie 
projektových dokumentácií pre Re-
use centrum na zbernom dvore na 
Lastomírskej ulici, pre projekt Re-
vitalizácia lokality Hrádok a na vy-
tvorenie projektovej dokumentácie 
pre Cyklistický chodník Hollého 
– Okružná – Štefánikova. V  apríli 
sme začali s  postupnou digitalizá-
ciou nádob na komunálny odpad 
a zavádzaním efektívnych nástrojov 
pre nastavenie nového systému zbe-
ru odpadu v  našom meste. Začiat-
kom septembra sme po roku ukon-
čili mimoriadnu situáciu, ktorá bola 
vyhlásená kvôli zrúteniu schodiska 
pri bytovom dome na Mlynskej 
ulici. Intenzívne sme sa situácii 
v  tejto lokalite venovali a  v  súvis-

losti so  zlým stavom jednotlivých 
bytových domov sme zvažovali 
viacero možných riešení. Nakoniec 
sme sa rozhodli vyhlásiť obchodnú 
verejnú súťaž na odpredaj siedmich 
bytových domov. Môžem povedať, 
že toto rozhodnutie bolo správ-
ne, čoho dôkazom je aj postupne 
sa  zlepšujúca situácia na Mlynskej 
ulici, či už ide o  postupnú rekon-
štrukciu jednotlivých bytových do-
mov, ktorú realizuje nový vlastník, 
alebo udržiavanie poriadku. 

Mesto Michalovce spolupra-
cuje s  rôznymi inštitúciami, kto-
ré v  meste pôsobia. Jednou z  nich 
je aj Nemocnica Penta Hospitals 
Michalovce. V  roku 2023 oslávila 
svoje 5.  výročie. Oceňujem prácu 
tak vedenia nemocnice ako i  jej 
pracovníkov a veľmi si vážim našu 
spoluprácu. Tento rok sa nám po-
darilo spojiť pri dvoch zaujímavých 
príležitostiach. Jednou z  nich bol 
september – mesiac dobrovoľníctva 
a druhou bolo 79. výročie oslobode-
nia nášho mesta, keď sa nám podari-
lo zorganizovať Primátorskú kvapku 
krvi. Aj  spolupráca s  Prešovskou 
univerzitou priniesla svoje ovocie. 
Po  prvýkrát sa  v  Michalovciach 
otvorila Univerzita tretieho veku, 
ktorá má v súčasnosti takmer 80 štu-
dentov. V auguste bol zriadený nový 
poradný orgán primátora – Rada 
primátora mesta Michalovce pre 
rozvoj investícii a priemyslu. Verím, 
že kooperácia jednotlivých členov 
prinesie výstupy a  pomôže hospo-
dárskemu rozvoju Michaloviec.

 Rok 2023 sa niesol aj v  zna-
mení mestských výročí, ktoré sme 
rozdelili do troch kategórií. Prvý 
okruh úzko súvisí so šľachtickou 
rodinou Sztáray. Uplynulo 180 ro-
kov od  smrti grófa Alberta Sztá-
raya a 130 rokov od smrti jeho syna 
Antona Sztáraya, ktorí sa zaslúžili 
o rozvoj celého panstva. 

Pripomenuli sme si tiež 120. 
výročie narodenia a  40. výročie 
úmrtia rímskokatolíckeho kňaza, 
stredoškolského profesora a huma-
nistu Štefana Hlaváča, 110. výročie 
narodenia Gorazda Zvonického, 
kňaza, básnika, publicistu, prekla-
dateľa i  organizátora kultúrneho 
života Slovákov v zahraničí. V roku 
2023 uplynulo 110 rokov od na-
rodenia gréckokatolíckeho kňa-
za Jána Murína, ktorý mal veľkú 
zásluhu na vzniku prvého spolku 
gréckokatolíckych Slovákov Jed-
noty sv. Cyrila a Metoda, ktorý bol 
založený v  Michalovciach. A  ne-
zabudlo sa ani na 100. výročie na-
rodenia Františka Fugu, ktorý vý-
znamnou mierou prispel k založe-
niu Zahraničnej Matice slovenskej 
a bol autorom návrhu samostatnej 
slovenskej zástavy. 

Krásne výročie sme oslavovali 
aj na radnici. Presne pred 95. rokmi 
bola totiž ukončená výstavba bu-
dovy michalovskej radnice a pripo-
menuli sme si i 40. výročie požiaru 
budovy mestského úradu.

Minulý rok bol pre mňa z  pra-
covného hľadiska zaujímavý a  in-
špiratívny aj vďaka mojim pracov-
ným zahraničným cestám. V  máji 
som mal tú česť byť súčasťou slo-
venskej delegácie veľvyslanectva 
SR vo Francúzsku, ktorá si bola 
pripomenúť pamiatku českosloven-
ských légií a  vzdala úctu vojakom 
padlým v 1. svetovej vojne, pocho-
vaným v  partnerskom meste Cog-
nac. V  júni moje kroky smerovali 
do Dánska, kde sa v Kodani konala 
Smart City Academy, konferen-
cia o  environmentálnych témach 
s  dôrazom na zlepšovanie kvality 
ovzdušia. V  auguste a septem-
bri som navštívil naše partnerské 
mestá Jaroslav a Vyškov a absolvo-
val som i pracovnú cestu v Osle, a to 
v rámci bilaterálnej aktivity progra-

mu Zmierňovanie a prispôsobova-
nie sa zmene klímy. 

V  októbri na Michalovce stali 
súčasťou najväčšieho decentralizo-
vaného pamätníka na svete. Spolu 
s  potomkami židovských obyvate-
ľov, ktorí žili v našom meste a boli 
obeťami holokaustu, sme slávnost-
ne uložili pamätné dlaždice, tzv. 
Kamene zmiznutých, a to na dvoch 
miestach v  našej centrálnej mest-
skej zóne. Verím, že tieto kamene 
prispejú k  tomu, aby sme nezabú-
dali na historické udalosti spojené 
s  obdobím 2. svetovej vojny a  aby 
sa niečo podobné už nikdy viac ne-
zopakovalo. 

Milé Michalovčanky, milí Mi-
chalovčania, 

s príchodom niečoho nového za-
číname akoby od začiatku. Sme od-
hodlaní, plní energie, nápadov, en-
tuziazmu a chceme na sebe praco-
vať. Možno aj vy patríte medzi tých, 
ktorí si dávajú najrôznejšie predsa-
vzatia a možno nový rok vnímate 
ako nový nepopísaný list papiera 
a  chcete začať od začiatku. Nech 
je to už akokoľvek, verím, že všetky 
vaše ciele, ktoré ste si dali, sa vám 
podarí naplniť a že rok, ktorý práve 
začína, bude plný príležitostí a mož-
ností, že bude prajný a lepší ako ten, 
s ktorým sme sa rozlúčili.

Prajem nám všetkým, aby sme 
možno o čosi viac ako v uplynu-
lých rokoch hľadali dobro, a to tak 
v nás, ako i v ľuďoch v našom oko-
lí. Aby sme neboli nečinní, ale aby 
sme svojím konaním a správaním 
ovplyvňovali život našej spoločnos-
ti, aby sa nám podarilo realizovať 
naše nápady a prispievať k rozvoju 
nášho mesta. 

Želám krásny, šťastný, pokojom, 
láskou a dobrom naplnený rok 
2024, všetkým vám, milí Michalov-
čania.

Mgr. Miroslav Dufinec, primátor

dokončenie novoročného príhovoru z prvej strany... 
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dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

VIANOČNÝ KONCERT 
7. januára o 16.00 hod., rímskokatolícky Kostol narodenia Panny Márie

REPREZENTAČNÝ PLES MESTA
14. ročník, 12. januára o 19.00 hod., Chemkostav aréna

výstavy
ZEMPLÍN V SRDCI
obrazy zemplínskeho regiónu od 14 autorov
do 15. marca, Zimná záhrada Zemplínskeho múzea

KÚZLO ZIMY
výstava prác žiakov ZUŠ, Štefánikova 20, Michalovce, do 31. januára

MIROSLAV CAPOVČÁK – JUBILEJNÁ
do 12. januára, Mestská galéria Zlatý býk

LADISLAV FEDORIK – VÝBER Z TVORBY
od 12. januára, malá galéria MsKS

VIANOČNÝ DARČEK DIVADLA PRI FONTÁNE 
Stáva sa už milou tradíciou, že Divadlo pri fontáne prináša 
počas sviatočných dní svoj špecifický vianočný darček. 
Po každoročnej premiére 12. decembra sa divadelníci rozhodli, 
že budú hrávať svoju najnovšiu hru pre rodinných priateľov 
a príbuzných, ktorí pricestujú domov na vianočné sviatky. 
Tohto roku to bol Tanec s našou matkou. Na predstavenie 
prišli diváci z Michaloviec, okolia, ba aj zo zahraničia. Hra 
poskytla zábavu, ale aj podnety na zamyslenie.

jet

Viac ako 2 tisíc divákov 
zaplnilo 22. decembra 
mestskú športovú halu 
v Michalovciach do 
posledného miesta, 
aby si pozreli celovečerné 
predstavenie Korene. 

Projekt vznikol v spolupráci hu-
dobnej skupiny Iconito a FS Zem-
plín.

„Dejovú líniu a odkaz projektu 
Korene môžeme vnímať v dvoch ro-
vinách. V tej prvej sú nimi nástroje 
práce zasadené do im vlastného pros-
tredia daného regiónu. Pri Myjave je 

ním roľníctvo, na Podpoľaní výroba 
fujár, na Horehroní drevorubačstvo, 
na Kysuciach a v Terchovej zasa fur-
manstvo i pastierstvo, pri Goraloch 
pltníctvo, no a napokon na Zemplí-
ne vinárstvo,“ vysvetlil líder Iconita 
Kristián Dufinec s tým, že druhou 
rovinou sú elementy života – práca 
(Myjava), tvorba i radosť zo života 
(Podpoľanie), smrť (Horehronie), 
rodina (Kysuce – Terchová), návrat 
domov, zmierenie (Gorali) a napo-
kon vojna, odlúčenie (Zemplín). 
„No každý jeden z nich spája láska, 
vzťah muža i ženy i cit pre vlastné 
korene,“ dodal.

red

Tam, kde sú moje korene, 
rajom tú zem nazveme

Prelom kalendárnych 
rokov so sebou priniesol 
aj dve zmeny na riadiacich 
postoch v príspevkových 
organizáciách mesta. 

Zmena nastala na pozícii riadi-
teľa Mestského kultúrneho strediska 
v  Michalovciach. Milada Tomková 
túto pozíciu zastávala od roku 1996 
a za jej aktívny prínos v oblasti kul-
túry v  meste jej poďakoval primá-
tor Miroslav Dufinec. Od  1.  janu-
ára sa  funkcie ujal Miroslav Kisty. 
Medzi jeho hlavnými prioritami 
je  okrem iného aktívne zapoje-
nie Michalovčanov do kultúrnych 
podujatí a  tvorby, čím sa posilní 
pocit spoločenstva a  príslušnosti 
k  mestu, posilňovanie partnerstiev 
s  miestnymi školami, umelcami, 
neziskovými organizáciami a firma-
mi, aby  sme spoločne podporovali 

a rozvíjali kultúru v meste či moder-
nizácia kultúrneho strediska. 

V  decembri sme sa poďakovali 
Júliusovi Oleárovi, riaditeľovi Tech-
nických a záhradníckych služieb 
mesta Michalovce, za dlhoročnú 
prácu, ktorú vykonával pre mesto 
a  jeho obyvateľov. Pozíciu zastával 
štrnásť rokov. Na jeho miesto 1. de-
cembra nastúpil Marián Sabovčík. 
Medzi hlavnými prioritami nového 
riaditeľa je okrem iného spustenie 
informačnej kampane na podporu 
triedenia odpadu, zvýšenie príjmov 
z  podnikania, pravidelná komuni-
kácia a informovanosť obyvateľov 
v  online priestore či čistejšie a ze-
lenšie verejné priestranstvá.

Odchádzajúcim riaditeľom ďa-
kujeme a novým riaditeľom prajeme 
veľa tvorivej energie a nových nápa-
dov, ktoré prinesú krajší a kvalitnej-
ší život v meste.

red

Zmeny na postoch 
riaditeľov

Zemplínsku knižnicu 
Gorazda Zvonického 
v Michalovciach 
navštevujem už niekoľko 
rokov. 

Okrem toho, že mám možnosť 
vybrať si z  veľkého množstva no-
vých kníh, sa rada zúčastňujem 
na kultúrnych podujatiach, ktoré 
knižnica organizuje. V tomto roku 

ma zaujali cestovateľské prednášky 
s  Luciánom, ale aj stretnutia s  re-
gionálnymi autormi a  slovenský-
mi spisovateľmi. S mojou vnučkou 
sme si vychutnali program, ktorý 
knižnica pripravila pri príležitosti 
Medzinárodného dňa detí. Ďaku-
jem tejto inštitúcii za kultúrne vyži-
tie počas celého roka 2023 a verím, 
že aj v  novom roku nás, čitateľov, 
opäť milo prekvapí.

vďačná čitateľka

Knižnica v meste

Na pódiu sa počas večera vystriedalo viac ako 60 účinkujúcich

Staňte sa fanúšikom oficiálnej facebookovej stránky 

 MICHALOVCE 
 SRDCE ZEMPLÍNA
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Ella Melcerová
Emma Fejková

Ruby Victoria Petická
Jakub Rebič
Elisa Frena

Julia Sobčáková
Jakub Sabol

Michalovčan informuje Riaditeľka Michalovského domova seniorov
Ul. Jána Hollého 9, Michalovce (ďalej len „MDS“) 

vypisuje v zmysle zákona č. 552/2003 Z. z.  
o výkone práce vo verejnom záujme  

výberové konanie na obsadenie pracovnej pozície: 

VEDÚCI/A EKONOMICKÉHO ÚSEKU 
MICHALOVSKÉHO DOMOVA SENIOROV

Názov zamestnávateľa: 
Michalovský domov seniorov, Ul. Jána Hollého 9, Michalovce

Ponúkaná základná zložka mzdy:
platová trieda 7 v rozpätí od 973,00 € do 1 167,50 € podľa odpracovaných 
rokov. K základnému platu sa priznáva príplatok za riadenie a podľa dosa-
hovaných výsledkov, osobný príplatok do max. výšky 100 %, ktorý nie je 
nárokovou zložkou mzdy.

Neodpustiteľné kvalifikačné predpoklady:
a)  vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa (vzdelanie v študijnom odbo-

re ekonomika a manažment podniku, finančné riadenie podniku výho-
dou),

b)  minimálna prax päť rokov po ukončení vysokoškolského štúdia. Prax 
v riadení výhodou, ktorá bude zohľadnená v rámci hodnotenia uchád-
začov.

Iné kritériá a požiadavky na uchádzačov v súvislosti s výberovým 
konaním:
a)  uchádzač/ka má spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu  

(zákon č. 552/2003 Z. z.),
b)  bezúhonnosť (zákon č. 552/2003 Z. z. v platnom znení),
c)  znalosť právnych a ekonomických noriem v oblasti účtovníctva, ekono-

miky, manažmentu,
d)  znalosť práce s PC, Windows, kancelársky balík MS Office,
e)  absolvovať výberové konanie písomnou formou a pohovorom.

Zoznam dokladov, ktoré sú požadované ako neoddeliteľná súčasť pri-
hlášky:
a)  kópia dokladu o dosiahnutom vysokoškolskom vzdelaní,
b)  štruktúrovaný pracovný životopis s podrobným vymedzením dosiahnu-

tej praxe,
c)  čestné vyhlásenie, že uchádzač/ka má spôsobilosť na právne úkony v pl-

nom rozsahu,
d)  výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
e)  písomný súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov, poskytnu-

tých na účely výberového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z zákon 
o ochrane osobných údajov,

f)  projekt hlavných zámerov činností a riadenia ekonomického úseku.

Dátum a miesto podania žiadosti o účasť vo výberovom konaní:
Do 12.01.2024 do 1200 hod. (hmotnoprávna lehota – žiadosť musí byť do-
ručená) na adresu: PhDr. Zlatuša Popaďáková, riaditeľka, MDS, Ul. Jána 
Holého 9, 07101 Michalovce s označením „Výberové konanie vedúci/a eko-
nomického úseku – neotvárať!“. Pri osobnom doručení na sekretariát MDS 
v zalepenej obálke, s tým istým označením. Na obálke je potrebné uviesť 
meno, priezvisko a adresu odosielateľa.

Poznámka:
Výberové konanie sa riadi § 5 zákona č.552/2003 Z. z. zákon o výkone prác 
vo verejnom záujme v platnom znení. Na výberové konanie budú pozvaní iba 
uchádzači spĺňajúci podmienky. Predpokladaný nástup do zamestnania: 
01.02.2024.
Zaslaním požadovaných dokladov uchádzač súhlasí so zverejnením vý-
sledkov výberového konania v rozsahu podľa § 5 zákona č.552/2003 Z. z. 
Súhlasí, aby po skonení výberového konania boli poskytnuté osobné údaje 
archivované podľa archivačného poriadku MDS.

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý nepárny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, 
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Sledujte TV Mistral 
cez anténu 

Vysielanie v Michalovciach 
a blízkom okolí je dostupné  

aj z miestneho DVB-T vysielača. 
Vysiela na 48. kanáli (690 MHz) v HD kvalite .

Premiéra

Novín Mistral
a Športových správ

každý štvrtok večer 

počas týždňa vždy o 14.00 hod. a 20.00 hod.

Záznam 
Od Ondreja do Troch kráľov

Vianočný benefičný koncert ZUŠ Štefánikova
z decembra 2023

počas týždňa vždy o 18.00 hod.

Stalo sa v 2. polroku 2023 
zostrih najdôležitejších udalostí v Michalovciach

Vysielanie TV Mistral sledujte aj
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral),

vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN – v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zá-
konníka, v znení neskorších zmien a doplnkov 

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v objektoch:
a) Nám. osloboditeľov č. 10 v Michalovciach (Zlatý býk),
b) Nám. osloboditeľov č. 25 v Michalovciach (poliklinika),
c) Nám. osloboditeľov č. 77 v Michalovciach (starý súd),
d) Nám. osloboditeľov č. 81 v Michalovciach, 
e) Nám. osloboditeľov č. 82 v Michalovciach (budova Domu služieb),
f) Nám. osloboditeľov č. 24 v Michalovciach,
g) Ul. saleziánov  v Michalovciach, bývalá kotolňa objektu Zlatý bažant.
Znenie súťažných podmienok a  lehoty na predkladanie súťažných návr-
hov v hmotnoprávnej lehote, do 22. januára 2024 do 9.00 hod., sú zverej-
nené na úradnej tabuli MsÚ a na web portáli www.michalovce.sk.



Prihláste sa na týždenný odber newslettera 

MICHALOVCE
moje mesto 

mojemesto@msumi.sk
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Mesto Michalovce
zastúpené primátorom Mgr. Miroslavom Dufincom
v súlade s ustanovením § 6 Zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 

práce vo verejnom záujme v platnom znení, informuje 
o obsadzovaní pracovného miesta na pracovnú pozíciu: 

SAMOSTATNÝ ODBORNÝ REFERENT  
INVESTIČNEJ PRÍPRAVY

ZÁSTUPCA VEDÚCEHO ODBORU  
SOCIÁLNYCH VECÍ, ŠKOLSTVA A ŠPORTU

SAMOSTATNÝ ODBORNÝ REFERENT ODBORU 
KOMUNIKÁCIE A MARKETINGU

SAMOSTATNÝ ODBORNÝ REFERENT ÚČTOVNÍCTVA
OPATROVATEĽKA DETÍ V ZARIADENÍ STAROSTLIVOSTI 

O DETI DO 3 ROKOV VEKU DIEŤAŤA
Názov zamestnávateľa: 
Mesto Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, Michalovce 
Úplné znenie vypísaných výberových konaní s uvedením neodpustiteľ-
ných kvalifikačných predpokladov, podrobnejšími informáciami o pra-
covnom mieste, dátumom a miestom podania žiadosti o účasť vo výbe-
rovom konaní a zoznamom dokladov, ktoré sú požadované ako neodde-
liteľná súčasť žiadosti na jednotlivé pracovné pozície, je zverejnené na:
n  úradnej tabuli mesta Michalovce vo vestibule MsÚ Michalovce 

na Nám. osloboditeľov 30 
n  na webovom sídle mesta Michalovce www.michalovce.sk v časti: 

https://www.michalovce.sk/sk/clanok/vyberove-konania
n  v infotexte TV MISTRAL, s. r. o.  
n  na portáli ÚPSVaR www.sluzbyzamestnanosti.gov.sk
Žiadosti o účasť vo výberovom konaní musí byť doručená najneskôr 
do termínu 15. 1. 2024 do 12.00 hod. (hmotnoprávna lehota) na adre-
su Mestský úrad Michalovce, Nám. osloboditeľov 30, 071 01 Michalovce 
s označením pracovnej pozície, na ktorú sa uchádzač prihlasuje. Pri osob-
nom doručení na podateľňu MsÚ v zalepenej obálke s tým istým označe-
ním. Na obálke je potrebné uviesť meno, priezvisko a adresu odosielateľa.  
Na prihlášky doručené po stanovenom termíne sa nebude prihliadať. 
Na výberové konanie budú pozvaní iba uchádzači spĺňajúci podmienky.
Kontaktná osoba: Viera Klaciková, referát personalistiky MsÚ, MsP 
a ZSD, e-mail: viera.klacikova@msumi.sk, tel.: +421 56 686 42 30

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

PONÚKA
byt do nájmu v nadstavbe bytového domu A-1, A-2 na Ulici obrancov 
mieru 4 v Michalovciach v zmysle VZN č. 116/2009 o podmienkach 
prideľovania nájomných bytov
Žiadosť o nájom bytu je možné podať v termíne od 03.01.2024 
do 17.01.2024.
Počet bytov: 1 

Číslo bytu  Adresa       Poschodie   Bytový dom   Počet izieb  Podlahová plocha
-------------------------------------------------------------------------------------
23   Obrancov mieru 4   5. poschodie    „A-2“       garsónka           30,62 m2

Cena nájmu (bez poplatkov za plnenia poskytované s užívaním bytu): 
2,19 €/m2. Podanie žiadosti nezakladá nárok na pridelenie bytu. Žiadosť, 
prílohy a bližšie informácie dostanete na webovej stránke Mesta Micha-
lovce www.michalovce.sk alebo odbore hospodárenia s majetkom Mest-
ského úradu v Michalovciach, budova Mestského úradu Nám. slobody 1 
v Michalovciach – kancelária č. 190 na prízemí. Žiadatelia budú o pridele-
ní bytu písomne informovaní po prerokovaní žiadostí v komisii bývania.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

PONÚKA
byt do nájmu v zmysle VZN MsZ v Michalovciach č.104/2008
o podmienkach prideľovania nájomných bytov na Ulici obrancov mieru 
v bytovom dome "A"a "C"v Michalovciach.
Žiadosť o nájom bytu je možné podať v termíne od 03.01.2024 do 
17.01.2024. Žiadosti podané pred alebo po termíne nebudú brané do úvahy.

Číslo bytu            Adresa                  Poschodie     Počet izieb    Podlahová plocha
-------------------------------------------------------------------------------------
10          Ul. obrancov mieru 6      3. poschodie    1-izbový              42,85 m2

Výška nájmu (bez poplatkov za služby spojené s bývaním): 2,19 €/m2

Podanie žiadosti nezakladá nárok na pridelenie bytu. Žiadosť, prílohy 
a bližšie informácie dostanete na webovej stránke Mesta Michalovce www.
michalovce.sk alebo odbore hospodárenia s majetkom Mestského úradu 
v Michalovciach, budova Mestského úradu Nám. slobody 1 v Michalov-
ciach – kancelária č. 190 na prízemí. Žiadatelia budú o pridelení bytu pí-
somne informovaní po prerokovaní žiadostí v komisii bývania.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

PONÚKA
byt do nájmu v zmysle VZN MsZ v Michalovciach č. 70/2003
o nájme bytov v bytovom dome na Ulici obrancov mieru 4 
(malometrážne byty) v Michalovciach.

Žiadosť o nájom bytu je možné podať v termíne od 03.01.2024 
do 17.01.2024.
Počet bytov: 2 

Číslo bytu    Adresa         Poschodie Bytový dom Počet izieb Podlahová plocha
-------------------------------------------------------------------------------------
93    Obrancov mieru 4    3. poschodie  malometrážne byty  garsónka  28,19 m2

113  Obrancov mieru 4    4. poschodie  malometrážne byty  garsónka  28,19 m2

Výška nájmu (bez poplatkov za služby spojené s bývaním): 1,70 €/m2

Podanie žiadosti nezakladá nárok na pridelenie bytu. Žiadosť, prílohy 
a bližšie informácie dostanete na webovej stránke Mesta Michalovce www.
michalovce.sk alebo odbore hospodárenia s majetkom Mestského úradu 
v Michalovciach, budova Mestského úradu Nám. slobody 1 v Michalovciach 
– kancelária č. 190 na prízemí – Mgr. Renáta Pandová. Žiadatelia budú o pri-
delení bytu písomne informovaní po prerokovaní žiadostí v komisii bývania.

V dňoch 11. a 12. 
decembra 2023 sa 
v Banskej Štiavnici konalo 
stretnutie Pridružených 
škôl UNESCO v SR. 

Prvýkrát sa tohto stretnutia 
zúčastnila aj Základná škola T. J. 
Moussona v  Michalovciach, kto-
rá bola medzi Pridružené školy 
UNESCO prijatá v  Paríži v  no-
vembri 2022.

Počas prvého dňa stretnutia kaž-
dá zúčastnená inštitúcia predstavi-
la aktivity, ktoré v  rámci projektu 
v poslednom roku realizovala. Naša 
škola prezentovala aktivity v štyroch 
oblastiach, a  to environmentálna 
kríza a globálne problémy – separá-
cia odpadu, zberové aktivity, týždeň 
dobrovoľnej skromnosti a iné. Dru-
há oblasť – témy späté s  históriou 
našou i okolitých krajín – exkurzie 
žiakov do miest Bardejov, Levoča, 
Jasovská jaskyňa, Budapešť, Vie-

deň, Krakov. Tretia oblasť – aktív-
ne občianstvo: olympiáda ľudských 
práv, účasť na súdnom pojednávaní 
na miestnom súde, beseda o každo-
dennom živote v záchytnom tábore. 
Empatickosť a občiansku angažova-
nosť preukázali žiaci charitatívnymi 
zbierkami. Poslednou oblasťou boli 
jazyky – Európsky deň jazykov, ná-
cvik divadla v  anglickom jazyku. 
V uplynulom období škola nadvia-
zala partnerstvo so Základnou ško-
lou Nad Přehradou v  Prahe. Počas 
druhého dňa stretnutia navštívili 
banský archív, Slovenské banské 
múzeum a tiež si pozreli štiavnické 
tajchy a jazero Počúvadlo.

Základná škola T. J. Moussona 
je  síce iba na začiatku novej cesty, 
ale  už teraz je možné povedať, 
že patriť medzi také exkluzívne ško-
ly nielen na Slovensku, ale v  rámci 
celého sveta, motivuje viesť mladých 
ľudí k aktívnemu občianstvu a uve-
domeniu si potreby participácie.

ZŠ Teodora Jozefa Moussona 

Stretnutie Pridružených 
škôl UNESCO v SR



FLOORBALL CUP MICHALOVCE 2023 
Florbalový klub Michalovce zorganizoval 10. decembra 
turnaj pre starších žiakov.  Pozvanie prijalo päť klubov: FbK 
Qiuck Ball Levoča, Surikaty Imexa Košice, FTC Fiľakovo, 
FBK Humenné a poľský klub MMKS Podhale Nowy Targ. 
Vo florbalovej hale pri ZŠ T. J. Moussona turnaj otvoril 
primátor Miroslav Dufinec spolu s olympioničkou – 
hokejistkou Nicol Lucák Čupkovou. Po vzájomných súbojoch 
v skupinách zápas o bronz lepšie zvládli Surikaty z Košíc, 
keď porazili Fiľakovo 10:5. Vo finále chlapci z Nowého Targu 
potrápili domáci Eastern Wings a zaslúžene zvíťazili 3:1. 
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8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Futsal
O POHÁR PRIMÁTORA MESTA
mestská futsalová liga, XXVIII. ročník
6. 1., 9. kolo od 15.00 – 19.00 hod. 
Mestská športová hala, Športová 31
info: M. Demko, tel.: 0915 266 370

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – HC DAC DUNAJSKÁ STREDA
6. 1., 19.00 hod., MOL liga žien – 12. kolo, Chemkostav aréna

MŠK IUVENTA MICHALOVCE – DHC SLÁVIA PRAHA
17. 1., 18.00 hod., MOL liga žien – 14. kolo, Chemkostav aréna
info: https://iuventa-zhk.sk/

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA  – HC KOŠICE
5. 1., 18.00 hod., 33. kolo – Tipos extraliga

HK DUKLA INGEMA  – HC KOŠICE
7. 1., 16.30 hod., 34. kolo – Tipos extraliga

HK DUKLA INGEMA MICHALOVCE – HC´05 B. BYSTRICA 
12. 1., 17.30 hod., 35. kolo – Tipos extraliga
info: https://hkduklamichalovce.sk/

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – DRACI L. MIKULÁŠ
6. 1., 16.15 hod., Extraliga juniorov 

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – DRACI L. MIKULÁŠ
7. 1., 11.15 hod., Extraliga juniorov 

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – MŠK PÚCHOV
13. 1., 16.15 hod., Kaufland extraliga dorastu  

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – VLCI ŽILINA
14. 1., 11.15 hod., Kaufland extraliga dorastu  
info: https://hkmichalovce.hockeyslovakia.sk/sk/

Softtenis
O POHÁR PRIMÁTORA MESTA
mestská softtenisová liga mužov, XIII. ročník
8. 1. – 12. 1., 18.00 – 21.00 hod., 7. kolo, telocvične ZŠ
info: Mgr. Lívia Kalaninová, tel.: 0917 650 912

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

čítajte nás aj na 
www.

michalovce.sk
v časti Michalovčan

Skupina Michalovčanov 
zorganizovala pred 
Vianocami športový 
turnaj, prostredníctvom 
ktorého vyzbierali 
peniaze na rehabilitácie 
pre 29-ročnú Danku, ktorej 
sa pred troma rokmi zmenil 
život.

Turnaj má už 12-ročnú tradíciu 
a každoročne pomáha ľuďom s po-
dobnými osudmi.

Danka sa v práci začala cítiť 
zle, v sanitke upadla do kómy a po 
prevoze do nemocnice sa potvrdilo 
silné mozgové krvácanie. Akútna 
operácia jej zachránila život, ale jej 
stav si vyžaduje 24-hodinovú sta-

rostlivosť. Jedinou nádejou na zlep-
šenie Dankinho stavu je intenzívna 
neurorehabilitácia, ktorá sa opakuje 
každé dva, resp. tri mesiace v troj-
týždňových cykloch. Starostlivosť 
o  ňu je náročná nielen psychicky 
a fyzicky, ale aj finančne. 

Výťažok z  tohto turnaja rodina 
použije na náklady na rehabilitácie. 
Už po absolvovaní prvého cyklu za-
čala dvíhať ruku, vedela odpovedať 
na otázky žmurknutím očami, zača-
la sedieť vo vozíku a ustúpili jej bo-
lestivé kŕče, rovnako začala prijímať 
tekutiny v malých množstvách ústa-
mi. A to len vďaka rehabilitáciám. 
Veríme preto, že aj tieto finančné 
prostriedky jej pomôžu napredovať 
a Danka sa bude môcť pomaly pri-
blížiť k plnohodnotnému životu.

mg

Charitatívny turnaj 
pre Danku


